PAGE
4

  [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.03.2018

	№
	388

	г. Вятские Поляны

О внесении изменений в муниципальную  программу муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» на 2014-2020 годы

В соответствии с постановлением администрации города Вятские Поляны от 07.05.2013 № 697 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ по муниципальному образованию  городского округа город Вятские Поляны Кировской области» (в редакции постановлений администрации города Вятские Поляны                  от 22.08.2013 № 1242, от 20.08.2014 № 1687, от 31.10.2014  № 2239,                  от 08.12.2014 № 2523, от 15.05.2015 № 935, от 12.08.2015 № 1587,                         от 11.11.2015 № 2452, от 28.06.2016 № 1211, от 09.08.2016 № 1469,                        от 13.12.2016 № 2315, от 21.04.2017 № 668, от 29.09.2017 № 1512) и решений Вятскополянской Городской Думы от 12.12.2017 № 19/177 и от 26.12.2017           № 20/187, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить изменения в муниципальную программу муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением администрации города от 01.11.2013 № 1699 (с изменениями, утвержденными   постановлениями   администрации   города   от  20.12.2013 № 2035, от 20.01.2014 № 46, от 17.04.2014 № 722, от 16.06.2014 № 1177,
от 29.12.2014 № 2739, от 27.11.2015 № 2626, от 28.12.2015 № 2946, от 06.07.2016 № 1266,  от 22.12.2016 № 2374,  от 22.03.2017 № 443, от 04.10.2017 № 1539), согласно  приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Вятские Поляны в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
И.о. главы города Вятские Поляны
                                          Е.С. Лебединцева
                                                                     Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

    постановлением

администрации города

от 02.03.2018 № 388

ИЗМЕНЕНИЯ

которые вносятся в муниципальную программу муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области  «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» на 2014 – 2020 годы, с изменениями, утвержденными  постановлениями администрации города                       Вятские  Поляны от 20.12.2013 № 2035, от 20.01.2014 № 46, от 17.04.2014       № 722, от 16.06.2014 № 1177, от 29.12.2014 № 2739, от 27.11.2015 № 2636,        от 22.12.2016 № 2374, от 22.03.2017 № 443, от 04.10.2017 № 1539.

1. В паспорте муниципальной программы муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» на 2014-2020 годы (далее — муниципальная программа):

1.1. Раздел «Объемы ассигнований муниципальной программы»

изложить в следующей редакции:

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы – 100490,0 тыс. рублей.

Источники финансирования:

федеральный бюджет –  73747,4  тыс. рублей;

областной бюджет – 20930,2 тыс. рублей;

местный бюджет – 5812,4  тыс. рублей

1.2. Раздел «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	сокращение  числа несанкционированных свалок на территории города;

проведение работ по рекультивации закрытой свалки бытовых отходов;

организация сбора и утилизации ртутьсодержащих ламп;

разработка проектно-сметной документации по строительству берегоукрепления р. Тойменка в г. Вятские Поляны Кировской области;

протяженность новых  и  реконструированных  сооружений

инженерной защиты и берегоукрепления;

количество проведенных мероприятий обеспечивающих экологическое образование, воспитание и просвещение населения города, включающее проведение  конкурсов экологической направленности;

ежегодное проведение на территории города  «Дней защиты от экологической опасности», реализация  прочих экологических образовательных программ;

количество обращений юридических и физических  лиц  по фактам нарушения природоохранного законодательства, не  обеспеченных      при      рассмотрении      принятыми административными мерами;

достижение степени технической готовности объекта «Берегоукрепление р. Тойменка в г. Вятские Поляны Кировской области»  к концу 2020 года до 100%.

2. Пункт 2.3. радела 2 муниципальной программы «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы,  сроков  и  этапов  реализации  муниципальной  программы»
добавить подпунктом следующего содержания:

«- достижение степени технической готовности объекта «Берегоукрепление р. Тойменка в г. Вятские Поляны Кировской области»         к концу 2020 года до 100%. Показатель определяется на основании актов выполненных работ согласно сметной стоимости по заключенному муниципальному контракту».

3. Раздел 5 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Общий объем ассигнований муниципальной программы составляет        100490,0 тыс. рублей.

Объем ассигнований муниципальной программы из средств федерального бюджета составляет 73747,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 —0 тыс. рублей;

2015 — 0 тыс. рублей;

2016 — 0 тыс. рублей;

2017 — 14480,6 тыс. рублей;

2018 — 25273,6 тыс. рублей;

2019​ — 20000,0 тыс. рублей;

2020 — 13993,2 тыс. рублей;

Объем ассигнований муниципальной программы из средств областного бюджета составляет 20930,2 тыс.рублей, в том числе по годам:

2014 —397,8 тыс. рублей;

2015 — 0 тыс. рублей;

2016 — 0 тыс. рублей;

2017 — 3837,4 тыс. рублей;

2018 — 8335,5 тыс. рублей;

2019​ — 7074,2 тыс. рублей;

2020 — 1285,3 тыс. рублей;

Объем ассигнований муниципальной программы из средств городского бюджета составляет 5812,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 — 385,2 тыс. рублей;

2015 — 134,1 тыс. рублей;

2016 — 49,8 тыс. рублей;

2017 — 1113,5 тыс. рублей;

2018 — 2000,0 тыс. рублей;

2019 — 210,8 тыс. рублей;

2020 —1919,0 тыс. рублей;

Финансирование мероприятий муниципальной программы за счет федеральных средств осуществляется в рамках Федеральной целевой программы «Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации» на 2012 - 2020 годы, а также за счет субвенций из регионального бюджета.

Средства муниципального образования выделяются на основании муниципальной  программы, предусматривающей мероприятия по охране окружающей среды, утвержденные нормативно-правовыми актами органа местного самоуправления, решениями Вятскополянской городской Думы в городском бюджете на очередной финансовый год.

3. Внести и утвердить изменения в план на 2017 год по реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» на 2014-2020, согласно приложению № 1.

4. Утвердить план на 2018 год по реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» на 2014-2020, согласно приложению № 6.

5. Абзац 5 пункта 2.4. раздела 2 муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» на 2014-2020 изложить в следующей редакции:

«По итогам реализации муниципальной программы к концу 2020 года будут достигнуты следующие ожидаемые результаты:

- сокращение  числа несанкционированных свалок на территории города не  менее  2 единиц в год;

 - проведение работ по рекультивации площади закрытой  свалки бытовых отходов не менее 18,9 тыс. м² к  концу 2020 года;

- организация сбора и утилизации ртутьсодержащих ламп не менее 1 раза в 5 лет;

- протяженность новых  и  реконструированных  сооружений инженерной защиты и берегоукрепления составит 1,285 км;

- проведение мероприятий, обеспечивающих экологическое образование, воспитание и просвещение населения города, включающее проведение  конкурсов экологической направленности не менее 3-х в год;

- ежегодное проведение на территории города  «Дней защиты от экологической опасности», реализация  прочих экологических образовательных программ;

- отсутствие обращений юридических и физических  лиц  по фактам нарушения природоохранного законодательства,  не обеспеченных      при      рассмотрении      принятыми  административными мерами.

- степень технической готовности объекта «Берегоукрепление р. Тойменка в        г. Вятские Поляны Кировской области»  к концу 2020 года достигнет 100%».
        6. Приложения к муниципальной программе № 2 «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы»,                № 4 «Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств городского бюджета» и № 5 «Прогнозная (справочная) оценка  ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить в следующей редакции:

Приложение № 2

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование программы
	Единица изме-рения
	Значение показателей эффективности

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017

год
	2018 год
	2019 год
	2020год

	отчет
	оценка

	1.
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды, воспроизводство и  использование природных ресурсов»

	1.1.
	Сокращение числа несанкционированных свалок на территории города
	единиц
	38
	36
	34
	32
	23
	28
	26
	24
	22

	1.2.
	Проведение работ по рекультивации закрытой  свалки бытовых отходов
	тыс. м²
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	2,3
	2,25
	2,25
	2,25
	2,25

	1.3.
	Организация сбора и утилизации ртутьсодержащих ламп
	1 раз в 5 лет
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	1.4.
	Разработка проектно-сметной документации по строительству берегоукрепления р.Тойменка в г.Вятские Поляны Кировской области
	%
	0
	87,2
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5.
	Протяженность новых и реконструированных сооружений инженерной защиты и берегоукрепления
	км
	0,588
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,697

	1.6.
	Количество проведенных мероприятий непрерывного экологического образования, воспитания и просвещения населения города, включающее проведение  конкурсов экологической направленности не менее 3-х в год
	Количество раз в год
	6
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	1.7.
	Ежегодное проведение на территории города  «Дней защиты от экологической опасности», реализация  прочих экологических образовательных программ
	Количество раз в год
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.8.
	Количество обращений юридических и физических  лиц  по фактам нарушения природоохранного законодательства, не обеспеченных при рассмотрении      принятыми административными мерами
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.9.
	Степень технической готовности объекта "Берегоукрепление р. Тойменка в г. Вятские Поляны Кировской области".

	%
	0
	0
	0
	0
	0
	20,1
	57,0
	88,5
	100

Приложение № 4

                                                                                                к муниципальной программе

РАСХОДЫ

НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ГОРОДСКОГО  БЮДЖЕТА

	    Статус
	Наименование
муниципальной
программы,

отдельного
мероприятия
	Главный распоряди-тель бюджетных средств
	Расходы (тыс. рублей)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Муници-пальная
программа
	 "Охрана окружающей
среды воспроизводство  и
использование
природных
ресурсов"
	Администра-ция города

	всего
	385,2
	134,1
	49,8
	1113,5
	2000,0
	210,8
	1919,0

Приложение № 5

                                                                                                 к муниципальной программе

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА

РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	 Статус
	Наименование муниципаль-ной
программы,

отдельного
мероприятия
	Источники финансиро-вания
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Муни-ципаль-ная прог-рамма
	"Охрана окружающей
среды,
воспроизвод-ство  и использование
природных
ресурсов"
	всего
	783,0
	134,1
	49,8
	19431,5
	35609,1
	27285,0
	17197,5

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	14480,6
	25273,6
	20000,0
	13993,2

	Областной бюджет
	397,8
	-
	-
	3837,4
	8335,5
	7074,2
	1285,3

	Городской бюджет
	385,2
	134,1
	49,8
	1113,5
	2000,0
	210,8
	1919,0

	Внебюджет-ные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

         Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

                                             постановлением

                                                             администрации города

                                                             от 02.03.2018 № 388

ПЛАН

на 2017 год по реализации муниципальной программы муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов"

на 2014 - 2020 годы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия, проекта
	Ответственный исполнитель

(должность)
	Срок
	Источники финансирования
	Финансирование

на 2017 год, тыс. рублей
	Ожидаемый результат реализации мероприятия муниципальной программы

(краткое описание)

	Начало реализа-ции
	Окончание реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов" на 2014-2020 годы
	Администрация города

	 01.01. 2017
	  31.12.         2017
	Всего
	19431,5

	Федеральный бюджет
	14480,6

	областной бюджет
	3837,4

	городской бюджет
	1113,5

	1.
	Регулирование качества окружающей среды

	20,0

	1.1.
	Природоохранные услуги

	КОГБУ «Кировский областной центр охраны окружающей среды и природо-пользования»
	01.01. 2017
	 31.12.         2017
	городской бюджет
	20,0
	Организация мероприятий по охране окружающей среды; организация и осуществление экологического контроля объектов производственного и социального назначения; организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.

	2.
	Отходы

	30,0

	2.1.
	Рекультивация старого полигона ТБО
	МП «Благоустройство»
	01.01. 2017
	 31.12.         2017
	Федеральный бюджет
	0
	Рекультивация закрытого полигона ТБО в соответствии с требованиями природоохранного законодательства

	областной бюджет
	0

	городской бюджет
	30,0

	3.
	Экологическая культура населения

	0,0

	3.1.
	Ежегодное проведение общероссийских «Дней защиты от экологической опасности» в городе
	Управление социальной политики, Управления образования

	01.01. 2017
	 31.12.         2017

	0,0
	Повышение уровня экологической образованности населения города

	3.2.
	Проведение экологических конкурсов, мероприятий и т.д.

	Управление социальной политики, Управления образования

	01.01. 2017
	 31.12.         2017

	0,0
	Повышение уровня экологической образованности населения города

	4.
	Водные ресурсы и водные объекты

	19381,5

	4.1.

	Строительство берегоукрепления  р. Тойменка в г. Вятские Поляны Кировской области
	МКУ «Организация капитального строительства»
	01.01. 2017
	 31.12.         2017
	федеральный бюджет
	14480,6
	Устранение негативного влияния поверхностного водного объекта

	областной бюджет
	3837,4

	городской бюджет
	1063,5

Приложение № 6

       УТВЕРЖДЕН

постановлением

                                                                         администрации города

                                                                         от  02.03.2018 № 388

ПЛАН

на 2018 год по реализации муниципальной программы муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов"

на 2014 - 2020 годы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия, проекта
	Ответственный исполнитель

(должность)
	Срок
	Источники финансирования
	Финансирование

на 2018 год, тыс. рублей
	Ожидаемый результат реализации мероприятия муниципальной программы

(краткое описание)

	Начало реализа-ции
	Окончание реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов" на 2014-2020 годы
	Администрация города

	 01.01. 2018
	  31.12.         2018
	Всего
	35609,1

	Федеральный бюджет
	25273,6

	областной бюджет
	8335,5

	городской бюджет
	2000,0

	1.
	Регулирование качества окружающей среды

	20,0

	1.1.
	Природоохранные услуги

	КОГБУ «Кировский областной центр охраны окружающей среды и природо-пользования»
	01.01. 2018
	 31.12.         2018
	городской бюджет
	20,0
	Организация мероприятий по охране окружающей среды; организация и осуществление экологического контроля объектов производственного и социального назначения; организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.

	2.
	Отходы

	0

	2.1.
	Рекультивация старого полигона ТБО
	МП «Благоустройство»
	01.01. 2018
	 31.12.         2018
	Федеральный бюджет
	0
	Рекультивация закрытого полигона ТБО в соответствии с требованиями природоохранного законодательства

	областной бюджет
	0

	городской бюджет
	0

	3.
	Экологическая культура населения

	0

	3.1.
	Ежегодное проведение общероссийских «Дней защиты от экологической опасности» в городе
	Управление социальной политики, Управление образования

	01.01. 2018
	 31.12.         2018

	0
	Повышение уровня экологической образованности населения города

	3.2.
	Проведение экологических конкурсов, мероприятий и т.д.

	Управление социальной политики, Управление образования

	01.01. 2018
	 31.12.         2018

	0
	Повышение уровня экологической образованности населения города

	4.
	Водные ресурсы и водные объекты

	35589,1

	4.1.

	Строительство берегоукрепления  р. Тойменка в г. Вятские Поляны Кировской области
	МКУ «Организация капитального строительства»
	01.01. 2018
	 31.12.         2018
	федеральный бюджет
	25273,6
	Устранение негативного влияния поверхностного водного объекта

	областной бюджет
	8335,5

	городской бюджет
	1980,0